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Anotace

Tématem diplomové práce je znovuvyužití odpadní vody v areálu Hipocentra. Textová

část se zabývá analýzou hospodaření odpadních vod v areálu. Jsou zde uvedeny typy odpadních

vod a možnosti likvidace odpadních vod. Dále je zde popsán návrh zařízení pro čištění a odvod

šedých a dešťových vod.

Klíčová slova

Odpadní voda, šedá voda, dešťová voda, recyklace vody, kanalizace.

Anotation

Main topic of the thesis is reusing of wastewater in the area of Hipocenter. The text part

deals with analysis of wastewater treatment in this place. Types of wastewater are provided as

well as possibilities of wastewater disposal. Further, proposal of wastewater treatment plant for

cleaning and drain off grey and rain wastewater is described here.

Keywords

Wastewater, greywater, rain water, water reuse, sewerage.
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1. Úvod

V dnešní době se všechny nové stavby projektují v souladu s udržitelným rozvojem.

Proto by všichni z nás měli při návrhu myslet na zodpovědné hospodaření s vyčerpatelnými

zdroji jako je energie a voda a co nejvíce snižovat jejich spotřebu. Zpětným využitím odpadních

vod značně přispějeme ke snižování spotřeby pitné vody, které na Zemi každým rokem ubývá.

Snížením spotřeby pitné vody nedochází jen k úspoře vody jako takové, ale i ke snížení energie

potřebné na čerpání, čištění, rozvod vody, snížení množství vypouštěných odpadních vod a také

pokles nákladů na vodné a stočné. Ušetřit množství pitné vody lze pomocí používání úsporných

zařizovacích předmětu, ale stále výhodnější je čištění méně znečištěných odpadních vod jako

jsou šedé a dešťové vody. Pro mnoho účelů je možno používat vodu nižší kvality než je voda

pitná.

Cílem této práce je navrhnout zpětné využití odpadních vod v areálu Hipocentra. Je

předpokládána velká produkce šedých a proto je zde vhodné nahradit pitnou vodu vodou

užitkovou, alespoň tam kde je to možné. Dále bude popsán systém odvodu odpadních vod

z budov, čištění šedých vod a dešťových vod.
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2. Legislativa

V České republice zatím není žádná platná norma, která by určovala, jak se má nakládat

s odpadní vodou, která se po předčištění bude znovu používat v objektu. Je připravována nová

norma ČSN 75 6780. Tato norma se zabývá problematikou znovuvyužití odpadních vod a

zacházení s nimi. Podklad pro normu tvoří britská norma BS 8525-1 zabývající se systémy pro

šedé vody. [1]

Níže jsou uvedeny vybrané zákony a vyhlášky, kterými se řídíme při návrhu s

nakládáním odpadních vod. Dále jsou zde zmíněny požadavky, které tyto normy upravují.

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (voní zákon) a související

předpisy.

Zákon č. 150/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně

některých zákonů.

Ve vodním zákoně je uvedena ochrana a jakost vod před znečištěním. Zahrnuje kontroly

a regulaci množství vypuštěných odpadních vod do vod povrchových, podzemních a jejich

zneškodňování.

Nařízení č.57/2016 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních

vod a náležitost povolení k vypouštění odpadních vod do vod podzemních.

Nařízení č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod

povrchových a do kanalizací o citlivých oblastech. Nařízení udává hodnoty znečištění

odpadních vod vypouštěné z komunálních čistíren. Dále je zde uvedena kvalita povrchových

vod a její hodnoty, při kterých je voda v dobrém stavu.

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně

některých zákonů.

Novela zákona č. 275/2013 Sb., o vodovodech a kanalizacích.
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Vyhláška č. 120/2011 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva zemědělství č.

428/2011 Sb., kterou provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou

potřebu a o změně některých zákonů.

Příloha č. 12 vyhlášky č. 120/2011Sb., kde jsou uvedeny směrná čísla roční potřeby

vody.

Příloha č. 16 vyhlášky 428/2001 Sb. je uveden vztah pro výpočet množství srážkových

vod odváděných do kanalizace.

Technická norma TVN 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami a vyhlášky č.

501/2006 Sb. (ve znění Vyhlášky č. 269/2009 Sb a č. 268/2009 Sb.) udávají jak prioritně

nakládat se se srážkovými vodami.

3. Popis areálu Hipocentra

Hipocentrum slouží k aktivitám a terapii s koňmi. Areál je umístěn na kraji obce

Chocenice v Plzeňském kraji. V tomto areálu se nachází hotel s restaurací, budova terapie,

jízdárna, stáje pro koně, budova pro správce a venkovní jezdecké plochy. Budova správce je

umístěna na pozemku tak, aby bylo možno oddělit touto budovu od celého areálu. Z tohoto

důvodu není počítána produkce a spotřeba šedé vody v budově správce do celkového množství

šedých vod a dále není budova správce zahrnuta do návrhu ani projektu. Dalším důvodem proč

nezahrnovat tuto budovu do návrhu zpětného využití vod je, že jejich množství je vzhledem

k ostatní budovám velmi malé.

3.1 Hotel s restaurací

Jedná se o dvoupatrovou budovu, kde je v přízemí umístěna restaurace se zázemím,

technická místnost, videosál a 17 hotelové pokoje. Ve druhém patře se nachází hotelové pokoje

a společenská místnost. Vstupy do této budovy jsou tři. Jeden vede přímo k části budovy, která

je určena pro ubytování. Další vchod je přímo do restaurace, protože se předpokládá, že

restauraci budou navštěvovat jak ubytovaní hosté, tak i ostatní návštěvníci. Třetí vchod je určen

pro zaměstnance. Celkem se v budově nachází 17 pokojů pro 2 až 4 osoby. Celkový počet lůžek

je 37 z toho 15 lůžek se nachází v pokoji se sprchou a 22 lůžek v pokoji s vanou. V restauraci je
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umístěno 12 stolů se 4 židlemi a přes letní sezónu bude možno využít i venkovního sezení.

Předpokládaný počet zaměstnanců na směně je 10.

3.2 Budova terapie

Budova terapie je s restaurací a hotelem spojena pomocí nevytápěné propojovací chodby.

Tato budova slouží pro rehabilitaci a cvičení jak ubytovaných návštěvníků tak i neubytovaných.

Nalezneme zde 2 tělocvičny se šatnami a s hygienickým zařízením. Dále je zde i kancelář a

hygienické zařízení pro personál. Vstupy a hygienické zázemí jsou navrženy jako bezbariérové.

3.3 Stáje

Tato budova slouží především k boxovému ustájení 22 koní, kteří jsou využíváni pro

rehabilitace a terapii. Dále se zde nachází ošetřovna, sedlovna, sklady, garáž a dílna. Jednotlivé

boxy jsou vybaveny automatickými napáječkami.

3.4 Ostatní plochy

V areálu je umístěna také krytá jízdárna pro koně, venkovní jezdecká plocha a zelené

plochy pro rekreaci návštěvníků, které bude potřeba v suchých letních dnech zavlažovat. Dalším

pozemkem patřící k areálu je výběh pro koně, který je opatřen přístřeškem.

4. Typy odpadních vod v areálu

Skutečnost, že zásoby pitné vody docházejí, nás dovedlo k myšlence vodu znovu použít

v objektech. Ovšem vzít odpadní vodu jako celek, přečistit ji a rozvést zpět v budově, by bylo z

hlediska složení odpadní vody neekonomické. Z tohoto důvodu se vyplatí odpadní voda rozdělit

hned v místě jejího vzniku. Voda se dělí na čtyři různé typy a to vodu bílou, šedou, hnědou a

žlutou podle velikosti znečištění. Někdy je voda hnědá společně se žlutou vodou označena jako

voda černá. Názvy jednotlivých druhů představují barvu vody.
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Obr. 4.1 Schéma typů odpadních vod

4.1 Žlutá voda

Tato voda pochází z toalet a hlavní složkou je moč. Na její složení má vliv především

strava, která určuje její složení. Žlutá voda je složena zejména z močoviny, rozpuštěných solí,

dusíku, fosforu, draslíku a dalších látek. Člověk vyprodukuje denně cca 1,5 litru moči. [1]

4.2 Hnědé odpadní vody


[…]


Jedná se o plastový skelet, který tvoří ztracené bednění výsledné konstrukce. Tento skelet není

nikterak staticky zajištěn, proto jeho obetonování přebírá veškeré statické zatížení. Pro přístup

do nádrží slouží komínky s poklopem o průměru 600 mm.[13]
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Obr. 9.3.2b Schéma akumulační nádrže dešťové vody AK3
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9.3.3 Vsakovací zařízení

Přebytečnou dešťovou vodu je potřeba na pozemku zlikvidovat. K tomuto účelu jsou

zvoleny vsakovací tunely, které jsou schopny vodu akumulovat po té vsáknout pomocí volného

dna a otvorům v bočních stěnách. Čela tunelů jsou patřena otvorem pro napojení přívodního

potrubí. Pro přesný návrh vsakovacích tunelů je potřeba geologický průzkum půdního podloží.

Výpočet byl proveden pro každou akumulační nádrž zvlášť a to v dobu maximálního naplnění

nádrže. V systému jsou použity vsakovací prvky AS-KRECHT. [16]

Technická data tunelu AS-KRECHT-T 1600:

rozměry: 2,3x0,81x1,3m (DxVxŠ),

efektivní délka: 2,25 m,

hmotnost: 32 kg,

čistý objem: 1600 l.

Návrh vsakovacích tunelů byl proveden dle ČSN 75 9010 Vsakovací zařízení

srážkových vod.

Obr. 9.3.3 Vsakovací tunel AS-KRECHT [16]
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Tab. 9.3.3a Výpočet retenčního objemu akumulačních nádrží
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Tab. 9.3.3b Návrh vsakovacího zařízení AK1

Návrh vsakovacího zařízení pro akumulační nádrž AK1

celková odvodňovaná plocha A= 1617 m
2

periodicita srážek p= 0,2 rok
-1

navrhovaný úhrn srážek hd= 38,2 mm

doba trvání srážky tc= 600 min

koeficient vsaku (elehlý hlinitý písek) kv= 0,000005 m/s

součinitel bezpečnosti vsaku f= 2 [-]

součinitel odtoku srážkových vod y= 0,6 [-]

Redukovaná odvodňvaná plocha Ared= 970,2 m
2

Vsakovací tunely Garantia Twin

L= 2,25 m

h= 0,81 m

b= 1,3 m

počet kusů v řadě za sebou 22 ks

Vsakovací plocha: Avsak= 84,40 m2

Retenční objem vsakovacího zařízení:

Vvz= 29,724 m3

Doba prázdnění:

Tpr= 39,13 hod

Tpr,max= 72 hod

Tpr < Tpr,max

39,13 < 72 hod-> VYHOVUJE

NÁVRH 22 KS VSAKOVACÍCH TUNELŮ
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Tab. 9.3.3c Návrh vsakovacího zařízení AK2

Návrh vsakovacího zařízení pro akumulační nádrž 2

celková odvodňovaná plocha A= 1785 m2

periodicita srážek p= 0,2 rok-1

navrhovaný úhrn srážek hd= 36,9 mm

doba trvání srážky tc= 480 min

koeficient vsaku (elehlý hlinitý písek) kv= 0,000005 m/s

součinitel bezpečnosti vsaku f= 2 [-]

součinitel odtoku srážkových vod y= 0,6 [-]

Redukovaná odvodňvaná plocha Ared= 1071 m2

Vsakovací tunely Garantia Twin

L= 2,25 m

h= 0,81 m

b= 1,3 m

počet kusů v řadě za sebou

25 ks

Vsakovací plocha Avsak= 95,91 m2

Retenční objem vsakovacího
zařízení:

Vvz= 32,627 m3

Doba prázdnění:

Tpr= 37,80 hod

Tpr,max= 72 hod

Tpr < Tpr,max
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37,80 < 72 hod-> VYHOVUJE

NÁVRH 25 KS VSAKOVACÍCH TUNELŮ

Tab. 9.3.3d Návrh vsakovacího zařízení AK3

Návrh vsakovacího zařízení pro akumulační nádrž 3

celková odvodňovaná plocha A= 616 m
2

periodicita srážek p= 0,2 rok
-1

navrhovaný úhrn srážek hd= 38,2 mm

doba trvání srážky tc= 600 min

koeficient vsaku (elehlý hlinitý písek) kv= 0,000005 m/s

součinitel bezpečnosti vsaku f= 2 [-]

součinitel odtoku srážkových vod y= 0,6 [-]

Redukovaná odvodňvaná plocha Ared= 369,6 m
2

Vsakovací tunely Garantia Twin

L= 2,25 m

h= 0,81 m

b= 1,3 m

počet kusů v řadě za sebou 9 ks

Vsakovací plocha Avsak= 34,53 m2

Retenční objem vsakovacího zařízení

Vvz= 11,182 m3

Doba prázdnění

Tpr= 35,99 hod
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Tpr,max= 72 hod

Tpr < Tpr,max

35,99 < 72 hod-> VYHOVUJE

NÁVRH 9 KS VSAKOVACÍCH TUNELŮ

10. Závěr

Tato práce se zabývala návrhem zpětného využívání odpadních vod v areálu

Hipocentra. Cílem bylo stanovit celkovou produkci a spotřebu šedých vod v jednotlivých

budovách areálu, navrhnout jejich vhodné uplatnění zpět v budovách popřípadě na okolním

pozemku. Dále je zde popsán systém čištění šedých vod, který byl navrhnut přímo pro budovu

Restaurace s hotelem. Jak se ukázalo v této budově je největší produkce šedých vod, ale také

největší spotřeba užitkové vody. Velké plochy střech na budovách zajišťují dostatečné množství

dešťové vody pro zavlažování okolní zeleně a vodu potřebnou ve stájích. Pro tyto účely byl zde

proveden návrh přefiltrování a akumulace této vody.
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