ZI. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpětné využití odpadní vody v areálu Hipocentra
Jméno autora: Bc. Monika Roubalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Dagmar Kopačková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Topinfo s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zpětné využívání odpadní vody je velmi aktuální problematika a v návaznosti na konkrétní specifický provoz velmi zajímavá
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno s většími výhradami
V objektu hipocentra je využití vody ve stájích zásadní otázkou. Diplomantka si na str. 23 textové části otázku vhodnosti dešťové vody pro koně sice položila, ale chybí odkazy na zdroje, průzkum tématu a doporučené řešení. Jak je využívána šedá odpadní voda nevyčištěná v objektu dle obrázku 5.4. str. 16 textové části? Proč jsou v objektu separovány šedé dešťové vody v celém objektu, když, jak je uvedeno na str. 23, se v objektu využije jen malá část a větší část je odváděna do kanalizace? Chybí posouzení možnosti vsakování šedých vod a varianty. Čistírna šedých vod je umístěna v 1.PP, což přináší řadu komplikací v době výstavby a zejména v době provozu. Nelze najít jiné řešení? V areálu hipocentra se počítá zřejmě s ev. možným větším výskytem handicapovaných osob. Nebylo by správné klást větší důraz na bezbariérové řešení? V pokoji č. 34 v 1.NP je zřejmě vyznačen manipulační prostor vozíku, ale vstupní dveře neodpovídají. Na str. 27 textové části je uvedeno u splaškové kanalizace: „v patě potrubí jsou umístěny kulové kohouty a vypouštěcí ventily pro případ potřeby uzavřít daný okruh,“ což je zřejmě překlep, ale řešení je to nepřijatelné.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> částečně vhodný
K řešení šedých vod je třeba přistoupit s detailnější rozvahou. Diplomantka sama uvádí: „odvedení šedých vod jen z části budovy by potřeboval přesnější analýzu spotřeby pitné, užitkové a produkci odpadních vod v budově.“ Myslím, že tato analýza měla být s ohledem na zadání součástí diplomové práce.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> B - velmi dobře
Součástí práce jsou výpočty s aplikováním dobrých znalostí tématu. Textová část je zpracována přehledně s obsahem dostatečným pro zpracovávané téma.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> B - velmi dobře
Bez dalších připomínek s ohledem na uvedené v boxu splněné zadání
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr</i> A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 7.6.2017

Podpis: